CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N °____ de 2024

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer  que  seja  convidada  para  esta

Comissão  a  Ministra  do  Meio  Ambiente  e

Mudança  do  Clima,  Marina  Silva,  para

exposição  do  seu  plano  de  atuação  no

Ministério.

Senhor Presidente, requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §

2º da Constituição  Federal  e  na forma do art.  24,  VII  do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, seja ouvida no Plenário desta Comissão a Ministra do

Meio Ambiente e Mudança do Clima, Marina Silva, em data a ser agendada, para

exposição  do  seu  plano  de  trabalho,  objetivos,  metas  e  estratégias  no  referido

Ministério.

JUSTIFICATIVA

O  convite  para  a  Ministra  do  Meio  Ambiente  e  Mudança  do  Clima a

comparecer  nesta  Comissão,  demostrará  uma  oportunidade  de  estreitarmos  o

diálogo,  de  conhecermos as  propostas  deste  tão  importante  órgão e  também de

cooperarmos com o plano, de modo que os objetivos de médio e longo prazo sejam

alcançados.

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

47
70

92
58

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247709258500

RE
Q

 n
.4

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
12

:0
1:

42
.3

50
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Conforme  exposto  durante  toda  a  campanha  do  atual  governo,  a

questão ambiental é uma das mais importantes áreas de atuação e que deverá ser

priorizada.  Dessa  forma,  o  convite  para  que  a  Ministra  nesta  Casa  compareça,

permitirá  uma  ampliação  da  capacidade  de  interlocução  entre  os  dois  poderes,

legislativo e executivo.

Pelo motivo mais que relevante, é que solicito o apoio dos nobres pares

na aprovação desse requerimento.

Sala das sessões, em 18 de junho de 2024.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

47
70

92
58

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247709258500

RE
Q

 n
.4

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
06

/2
02

4
12

:0
1:

42
.3

50
 -

CM
AD

S

	COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL